9
9.081Sous réserve de modification
Référence
HM-08-. . . HM-10-. . . HM-12-. . . HM-16-. . . HM-20-. . . HM-25-. . . HM-32-. . . HM-40-. . . HM-50-. . . HM-63-. . .Compléter selon
codification de commande.
Alésage Ø (mm) * 8 10 12 16 20 25 32 40 50 63
Force à           Sortie 27 42 61 109 170 265 434 678 1060 1682
6 bar en N** Rentrée 20 36 46 93 142 223 373 570 890 1513
Raccordement M5 M5 M5 M5 G1/8 G1/8 G1/8 G1/4 G1/4 G3/8
Filetage de la tige M4 M4 M6 M6 M8 M10 x 1,25 M10 M12 M16 M16
Longueur de l’amortissement (mm)*** – – – 15,5 17 19,5 22,5 24,5 29,5 29,5
Pression d’utilisation 1 … 10 bar
Plage de température – 30 °C . . . + 80 °C
Fluide de commande Air comprimé filtré, lubrifié ou non lubrifié
Courses standard l 8 … 10 10, 25, 40, 50, 80, 100, 100 maxi
(mm) **** l 12 … 16 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 200 maxi
l 20 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, 320 maxi
l 25 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 500 maxi
l 32 … 63 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 320, 900 maxi
Matériaux Corps de vérin: acier inox
Nez et fond: Al anodisé
Tige: acier inox
Joints: PU
HM HMDE
HMP
HMPDE
Codification de
commande
Type de construction et fonction
Vérin pneumatique double effet avec piston magnétique et amortissement de fin de course réglable ou disque d’amortissement en butées.
Le nez et le fond sont sertis sur le corps du vérin.
Des courses spéciales sont disponibles sur demande.
Les vérins avec alésage Ø 8, 10 ou 12 mm ne peuvent être utilisés qu’avec détection de position sans contact physique avec les capteurs
électroniques n° ZS-6700, ZS-6701, ZS-7300 ou ZS-7302.
Les produits de cette série sont aussi disponibles en version antidéflagrante in selon 94/9/CE (ATEX). Pour de plus amples détails, con-
sulter le chapitre 13.
HM-16-025
Série Alésage Ø Course (mm)
HM – Vérin standard
HMDE – Tige traversante
HMP – Avec amortissement de fin de course réglable
HMPDE – Avec amortissement de fin de course et tige traversante
* Les série HMP, HMDE et HMPDE ne sont disponibles qu’à partir de Ø 16.
** Les frottements internes dans le vérin a été pris en compte.
*** Pour les série HMP et HMPDE seulement.
**** En cas de courses longues, tenir compte de la contrainte de flambage maxi sur la tige (voir page 9.240).
Vérin pneumatique cylindrique série HM
Double effet avec piston magnétique, selon ISO 6432 (jusqu’à Ø 25 mm)
M5 – G3/8 • Alésage Ø 8 – 63 mm
Ø A1 AM B C CD CH EE EW KK L M N P SW WF XC
8 4 12 M 12 x 1,25 16 4 – M 5 8 M 4 6 86 12 46 19 16 64
10 4 12 M 12 x 1,25 16 4 – M 5 8 M 4 6 86 12 46 19 16 64
12 6 16 M 16 x 1,5 19 6 5 M 5 12 M 6 9 104 18 48 22 22 75
16 6 16 M 16 x 1,5 19 6 5 M 5 12 M 6 9 109 18 53 22 22 82
20 8 20 M 22 x 1,5 27 8 7 G1/8 16 M 8 12 131 20 67 27 24 95
25 10 22 M 22 x 1,5 30 8 9 G1/8 16 M10 x 1,25 12 140 22 68 27 28 104
H 9 d 13
Ø A1 AM B C CD CH EE EW KK L M N P SW WF XC
16 6 16 M 16 x 1,5 21 6 5 M 5 12 M 6 9 109 17 53 22 22 82
20 8 20 M 22 x 1,5 27 8 7 G1/8 16 M 8 12 131 20 67 27 24 95
25 10 22 M 22 x 1,5 30 8 9 G1/8 16 M10 x 1,25 12 140 22 68 27 28 104
H 9 d 13
Dimensions de la série HM, Alésage Ø 8 – 25 mm
9.082 Sous réserve de modification
Vérin pneumatique cylindrique séries HM et HMP
Double effet avec piston magnétique, selon ISO 6432 (jusqu’à Ø 25 mm)
M5 – G3/8 • Alésage Ø 8 – 63 mm
Ø A B1 B2 C D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7
32 20 7 45 36,5 35 12 M30 x 1,5 38 30 33,6 M8 x 1
40 24 8 50 44 42 16 M38 x 1,5 46 38 41,6 M10 x 1
50 32 9 58 55 53 20 M45 x 1,5 57 45 52,4 M12 x 1,5
63 32 9 58 67,5 66 20 M45 x 1,5 70 45 65,4 M14 x 1,5
f8 h 9
Ø E K L1 L2 L3 L4 L5 L6 L8 SW W
32 G1/8 M10 148 47 78 30 27 12 14 10 38
40 G1/4 M12 174 57 89 35 32 13 16 13 45
50 G1/4 M16 188 62 96 38 35 15 18 17 50
63 G3/8 M16 192 63 98 38 35 15 18 17 50
± 1,5 ± 1,5 ± 1,5 ± 2,5
Dimensions de la série HMP, Alésage Ø 16 – 25 mm
Dimensions de la série HM et HMP, Alésage Ø 32 – 63 mm
9
9.083Sous réserve de modification
Ø A1 AM B C CH EE KK N P SW WF
16 6 16 M16 x 1,5 19 5 M 5 M6 18 53 22 22
20 8 20 M22 x 1,5 27 7 G1/8 M8 20 67 27 24
25 10 22 M22 x 1,5 30 9 G1/8 M10 x1,25 22 68 27 28
Vue A
Ø A1 AM B C CH EE KK N P SW WF
16 6 16 M16 x 1,5 21 5 M 5 M6 17 53 22 22

Référence HMZ-16-… HMZ-20-… HMZ-25-…
Compléter selon
codification de commande. HMS-16-… HMS-20-… HMS-25-…
Alésage Ø (mm) 16 20 25
Raccordement M5 G1/8 G1/8
Filetage de la tige M6 M8 M10 x 1,25
Pression d’utilisation 1 … 10 bar
Plage de température – 30 °C … + 80 °C
Fluide de commande Air comprimé filtré, lubrifié ou non lubrifié
Courses standard (mm) 1) Ø 16 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200
Ø 20 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320
Ø 25 = 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200, 250, 300, 320, 400, 500
Matériaux Corps de vérin: acier inox
Nez et fond: Al anodisé
Tige: acier inox
Joints: PU
Codification de
commande HMZ-16-025-200
Série
HMZ = Prise d’air centrale à l’arrière
HMS = Prise d’air latérale à l’arrière
Alésage Ø Course (mm)
1) En cas de courses longues, tenir compte de la contrainte de flambage maxi sur la tige (voir page 9.240).
Version
Type de construction et fonction
Vérin pneumatique double effet avec piston magnétique et disques d’amortissement en butée. Le nez et le fond sont sertis sur le corps du
vérin.
Des courses spéciales sont disponibles sur demande.
9.088 Sous réserve de modification
Vérin pneumatique cylindrique séries HMZ et HMS
Double effet, base selon ISO 6432
M5 et G1/8 • Alésage Ø 16 – 25 mm
Ø A A1 B C D3 E F G1 G2 G3 K L L2 R M M1 CH
16 M6 6 M 16 x 1,5 19 18 17,2 16 52 52,5 43,5 22 18 26,5 M5 90 90,5 5
20 M8 8 M 22 x 1,5 27 25,5 22,2 20 65 67 51 24 20 32 G1/8 109 111 7
25 M10 x 1,25 10 M 22 x 1,5 30 28,5 27 22 66 68 52 28 22 36 G1/8 116 118 9
Diamètre Sortie Rentrée
Ø 16 109 93
Ø 20 170 142
Ø 25 265 223
HMZ
Tableau des Efforts admissibles pour la série HMZ, HMS
Pression d’utilisation 6 bars. Les frottements internes dans le vérin ont été pris en compte.
HMS
9
9.211Sous réserve de modification
Référence A B C D E F G H
RD-10 M 4 8 16 11,5 4 21 8 4
RD-16 M 6 12 24 16 6 31 12 6
RD-20 M 8 16 32 22 8 42 16 8
RD-25 M 10 x 1,25 20 40 26 10 52 20 10
RD-32 M 10 20 40 26 10 52 20 10
RD-40 M 12 24 48 32 12 62 24 12
RD-63 M 16 32 64 36 16 83 32 16
FD-40 M 12 x 1,25 24 48 32 12 62 24 12
FD-63 M 16 x 1,5 32 64 40 16 83 32 16
FD-80 M 20 x 1,5 40 80 50 20 105 40 20
FD-125 M 27 x 2 54 110 65 30 148 55 30
FD-200 M 36 x 2   72 144 84 35 188 70 35
FD-250 M 42 x 2 84 168 104,5 40 232 85 40
FD-320 M 48 x 2 96 192 117,5 50 265 96 50
Séries Ø vérin Filetage Chape femelle Ecrou de tige Compensateur Tenon
d’alignement à rotule
HE et HM Ø 8 et 10 M 4 RD-10 RL-10 – –
NXD et NXE Ø 12
HE et HM Ø 12 et 16 M 6 RD-16 RL-16 FK-16 RO-16
NXD et NXE Ø 16
HE et HM Ø 20 M 8 RD-20 RL-20 FK-20 RO-20
NYD et NYE Ø 20 et 25
NXD et NXE Ø 20 – 40
HE et HM Ø 25
M 10 x 1,25 RD-25 RL-25 FK-32 RO-25
SL et XL Ø 32
NYD et NYE Ø 32 et 40
HM Ø 32 M 10 RD-32 RL-32 FK-33 RO-32
HM Ø 40 M 12 RD-40 RL-40 FK-41 RO-40
HM Ø 50 et 63 M 16 RD-63 RL-50/63 – RO-50
NXD et NXE Ø 50 et 63
SL et XL Ø 40 M 12 x 1,25 FD-40 FE-40 FK-40 FO-40
NYD et NYE Ø 50 et 63
NXD et NXE Ø 80
SL et XL Ø 50 et 63 M 16 x 1,5 FD-63 FE-63 FK-63 FO-63
NYD et NYE Ø 80 et 100
NXD et NXE Ø 100
SL et XL Ø 80 et 100 M 20 x 1,5 FD-80 FE-80 FK-80 FO-80
XL Ø 125 M 27 x 2 FD-125 FE-125  FK-125 FO-125
XG Ø 160 et 200 M 36 x 2 FD-200 FE-200 FK-200 FO-160/200